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Protokoll nr 6/2008 

 
Närvarande vid mötet den 29 april: 

Lars Eriksson, IFS, ordförande 

Lena Spanó, strokeföreningen i Stockholms län, vice ordförande 

Lazaridis Abraam, Reumatikerföreningen, ledamot 

Pia Olsson, RSMH, ledamot 

Annika Wedin, SDF, ledamot 

Gunnar Olsson, DHR, ledamot 

Maragareta Edenholm, förvaltningen 

Carina Bessner, sekreterare 

 

Justering den 12 maj. 

 

 

 

Lars Eriksson  Lena Spanó 

ordförande   vice ordförande 

 

 

Ordförande började mötet med att hälsa Margareta Edenholm välkommen. 

Margareta ska från och med nästa möte ta över som sekreterare efter Carina 

Bessner. 

 

§ 1. Godkännande av dagordning 

Dagordningen godkändes. 

 

§ 2. Justering av dagens protokoll 

Lars Eriksson och Lena Spanó utsågs att justera dagens protokoll. Tid för justering 

är den 12 maj 2008. Protokollet finns då i receptionen på Tenstagången 55.  

 

§ 3. Föregående protokoll 

Anmäldes att protokoll nr 5 justerades den 16 april. 
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§ 4. Tillgänglighet och utveckling 

Arbetsterapeuterna Eva Hagman och Britt-Marie Zettreus från Järva 

habiliteringscenter informerade rådet om klädesanpassning för personer med 

funktionsnedsättning.  

För att kunna klä på sig krävs en mängd funktioner. Bland annat fin- och 

grovmotorik, balans, kroppsuppfattning, kunna gripa, motsatta rörelser och 

kraftanpassning. Man behöver också kunna förstå vad som är upp och ned, ut och 

in på ett plagg och i vilken ordning man ska sätta på sig kläderna.  

Att anpassa kläder är en del av all annan anpassning som en person med 

funktionsnedsättning kan behöva. Det är viktigt att kunna sitta med bra fotstöd, att 

kunna luta sig mot något och att välja bra kläder. Raglanärmar eller ärmar med rak 

skärning är ofta bättre än andra. Rullstolsburna personer kan behöva en särskild 

skärning på kläderna för att de ej ska bli så bylsiga i stolen. Det finns firmor som 

anpassar kläder, se bilaga till detta protokoll.  

Det finna också många lättare anpassningar att göra kring knappar, skor och 

blixtlås. Man kan t ex ha dekorationsknappar med kardborreknäppning under, 

skjortor med knappar fram men som träs på framifrån och knyts omlott på ryggen, 

blixtlås med gripfunktioner (mothåll), borttagande av resår i muddar och gärna 

glatta foder. På byxor kan man sy i öglor i linningen för att kunna dra upp. I stället 

för knappar kan bälte med kardborrefästning användas eller breda hängslen med 

knapp och knapphål. Som skosnöre är det bra att använda elastiska snören som 

dras ut när man sätter på skon, annars är kardborrefästning att föredra. Det finns 

också många olika sorters skohorn som kan underlätta. Kolpa skoaffär i Spånga 

specialtillverkar skor efter kundens behov. Stomiopererade kan ha nytta av 

antingen extra högt eller extra lågt skurna byxor samt hängslen.  

Det är viktigt för den enskilde att hitta goda strategier för att klara påklädningen. 

Vuxna och kan vända sig till Habiliteringscenter för att få råd och stöd, vilket inte 

kostar något för dem som är inskrivna i habiliteringen. För att bli registrerad krävs 

ett bestående handikapp. 

Arbetsterapeuterna vill också slå ett slag för utformandet av kognitivt stöd. 

Habiliteringen har ett länscenter, Klara mera, som jobbar med att utforma 

speciallösningar.  

Rådet har i slutet av dagens möte planerat att se RSMH:s informationsfilm om 

kognitivt stöd och Annika Wedin föreslår att rådet gör ett studiebesök på Klara 

mera. www.klaramera.se 

 

Lena Spanó informerade om stadsdelens representanter tycker att förslaget på  

tillgänglighetsprojektet i Spånga by är mycket bra förutom en slinga som är 

dragen så att den inbjuder till mopedåkning. Stadsdelens representanter vill att 

slingan bryts av på två ställen för att motverka mopedåkning och för att slippa ta 

http://www.klaramera.se/
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bort den gamla befintliga stentrappan. Lena Spanó tycker att det varit svårt att få 

gehör från projektledningen trots att frågan lyfts fram vid flera möten. 

 

Lars Eriksson informerade om att han ringt Trafikkontorets chef för att få tidsplan 

och ansvarsfrågan förtydligad i tillgänglighetsarebetet för stadsdelen. 

 

Berit Mårtensson från Trafikkontoret och ansvarig för tillgänglighetsarbetet i hela 

Västerort informerade om tillgänglighetsarbetet i vår stadsdel. Berit brukar 

komma till LHR två gånger per år och vill då att en representant från LPR inbjuds 

att delta vid dessa möten. Vid upprustningen av Spånga centrum kommer 

tillgängligheten till affärerna prioriteras, arbetet beräknas pågå i två år och kosta 

22 miljoner kronor. Upprustningen gäller området Spånga stationsplan, Spånga 

torg, Värsta Allé och parkstråket upp till Spånga torgväg. Åtgärder för utfarten 

från parkeringsplatsen innanför Vi och Konsum är skjutet till framtiden. 

Busstorget på stationsplanen håller på att byggas om och busstolparna har flyttats 

flera gånger. Berit Mårtensson föreslår att rådet tar upp den frågan med SL. 

 

Gunnar Olsson föreslog att ett övergångsställe behövs på Värsta Allé mellan 

Pressbyrån och Biblioteket. Situationen på platsen är nu mycket trafikfarlig. Berit 

berättar att detta kommer att övervägas vid ombyggnationen av Spånga centrum 

som beräknas starta år 2009. Berit tar dock med sig förslaget till Trafikkontorets 

driftsavdelning. Driftsavdelningen åker årligen runt och bättrar på 

övergångställen. Det går att ringa Driftscentralen 651 00 00 för att informera om 

ställen som behöver åtgärdas. 

 

På en fråga, om att bussar och bänkar vid hållplatserna görs tillgängliga, från Lars 

Eriksson informerar Berit om att hon inte ansvarar för tillgängligheten på SL. 

Tillgänglighetspengarna 100 miljoner kom till Trafikkontoret som också fördelar 

pengar till Kultur-, idrotts- och fastighetsförvaltningen. Pengarna används för att 

tillgänglighetsanpassa övergångsställen, samt kontrastmålningar, räcken, soffor, 

information och utvecklingsarbeten. Trafik och restauranger ligger inte inom 

ansvarsområdet, men för att stimulera till ökad tillgänglighet så har St 

Julianspriset instiftats. Företagare som genomför åtgärder för att öka 

tillgängligheten kan nomineras till priset. 

 

Berit Mårtensson informerade vidare om tillgänglighetsprojektet i Spånga by med 

planerad byggstart till hösten, en ritning delades ut. Lena Spanó informerade om 

att LHR, stadsdelens parkingenjör och enhetschefen för Spånga by vill ha en 

ändring på den föreslagna slingan. Berit berättar att de är medvetna om åsikterna 
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men ur ett tillgänglighetsperspektiv blir vägen runt alldeles för lång för en 

rullstolsburen om man ändrar i förslaget. 

 

Lars Eriksson undrar vem som håller i projektet och efterfrågar protokoll från 

planeringsmötena. Christina Söderström- Lööw är projektledare, protokoll förs på 

mötena men de skickas inte ut de lokala handikappråden. 

 

Järva Lyftet har planer på att ändra promenadstråk i Tensta för att få fler 

människor att röra sig mer vid de upplysta vägarna och att öppna upp markplanen 

på husen för affärer. LHR saknar information om planerna och är mycket oroade. 

Om gångbroarna över Tensta Allé rivs så försämrar tillgängligheten för personer 

med funktionsnedsättning. Berit Mårtensson är inte insatt i frågan men vet att ett 

liknande försök görs just nu i Husby. Berit råder LHR att ta del av lokalplanen när 

den kommer, och lovar också LHR försöka bevaka frågan.  

 

§ 5. Nämndärenden 

Carina Bessner informerade om tertialrapport 1. I rapporten beskriver 

förvaltningen sin prognos för hur inriktningsmålen och nämndmålen i 

Verksamhetsplanen för 2008, kommer att uppfyllas under året. 

Funktionshindersverksamhetens prognos är att målen om tillgänglighet, idrotts- 

och kulturaktiviteter, öppnade av ett nytt gruppboende, ej verkställda domar, 

upphandlad verksamhet, utbyggnad av variation i boenden, bemötande, inflytande, 

individuella planer, genomförandeplaner, uppföljning av insatser och arbetsformer 

för att säkerställa god kvalitet kommer att uppfyllas. Målet för antal ej verkställda 

beslut var 0 stycken för året. Under årets första månader har dock tre beslut om 

kontaktperson inte kunnat utföras. Budgetläget för verksamheten visar en prognos 

på -5miljoner, trots att 13 miljoner redan har tillförts. Avdelningen har därför ett 

tolvpunktsprogram för att få budget i balans. Socialpsykiatrin beräknar nå sitt mål 

om utökat antal boenden. 

 

Övriga frågor bordlades.  

 


